
IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PREMESSO che:
alle ore 3:36 del 24/08/2016 l’intero territorio comunale è stato interessato da un-
rilevante evento sismico, al quale sono seguite ulteriori scosse seppur di più lieve
intensità;
in data 09/01/2017 veniva redatto il verbale di somma urgenza per i lavori di-
“MESSA IN SICUREZZA PROPILEI ORIENTALI – GAZEBO NEOGOTICO –
GROTTE DEL BOSCO DI LECCI ED ELEMENTI ARCHITETTONICI PARCO
VILLA SPADA, SITO A TREIA IN C.DA SAN MARCO 43 IDENTIFICATO
CATASTALMENTE AL FG 74 PART. 46/91/101/102/103/104” con il quale si
affida l’incarico di progettazione e direzione lavori all’arch. Antonio Pagnanelli di
Macerata (MC);
con l’ordine di servizio del 16/11/2017 veniva ordinata l’esecuzione dei lavori di-
messa in sicurezza all’impresa edile CRUCIANELLI REST/EDILE SRL di
Tolentino, con sede a Tolentino (MC) in via A. Sacharov 2/4, P.IVA 00634600431,
per l’importo contrattuale di € 81.369,51 oltre l’IVA del 22% dando contestualmente
atto della collaborazione tecnico-professionale (supporto al R.U.P., Coordinatore per
la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione) dell’arch. Antonio Pagnanelli di
Macerata (MC) per un onorario stabilito in € 8.136,95 al netto di contributo
Inarcassa 4% ed IVA 22%;
con deliberazione di Giunta comunale n. 207 del 29/11/2017 veniva approvato il-
verbale di somma urgenza per l’esecuzione dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA
PROPILEI ORIENTALI – GAZEBO NEOGOTICO – GROTTE DEL BOSCO DI
LECCI ED ELEMENTI ARCHITETTONICI PARCO VILLA SPADA, SITO A
TREIA IN C.DA SAN MARCO 43 IDENTIFICATO CATASTALMENTE AL FG
74 PART. 46/91/101/102/103/104”, portanti una spesa complessiva di € 115.413,31;
con determinazione n. 38/730 del 04/12/2017 veniva impegnata la spesa complessiva-

Oggetto: LIQUIDAZIONE FATTURA PER LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA PROPILEI
ORIENTALI - GAZEBO NEOGOTICO - GROTTE DEL BOSCO DI LECCI ED
ELEMENTI ARCHITETTONICI PARCO VILLA SPADA, SITO A TREIA IN C.DA
SAN MARCO N. 43, IDENTIFICATO CATASTALMENTE AL FG. 74 PART.
46/91/101/102/103/104 - IMPRESA CRUCIANELLI REST EDILE.

SETTORE RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E
TERRITORIO

Ufficio RICOSTRUZIONE 2016

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 9  DEL  11-06-2018

Reg. generale n. 362 del 11-06-2018
_______________________________________________________________

CITTA’  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 9 del 11-06-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI
TREIA



dell’intervento;
con atto di liquidazione n. 4/207 del 02/03/2018 è stata liquidata la somma di € 30,00-

per il contributo a favore dell’ANAC;

RILEVATO che:
il Direttore dei lavori, arch. Antonio Pagnanelli, in data 02/05/2018, ha redatto lo-
stato finale dei lavori ammontante ad € 87.134,86;
il Direttore dei lavori, arch. Antonio Pagnanelli, in data 02/05/2018, con relazione sul-
conto finale ha giustificato opere in diminuzione per una somma di € 358,49 per
lavori imprevisti e/o modifiche di quantità delle lavorazioni previste;
l’impresa ha firmato la contabilità senza riserve;-
dalle risultanze dello stato finale è stato rilevato un credito a favore dell’impresa-
affidataria CRUCIANELLI REST/EDILE SRL di € 83.727,03 più IVA 22%;
lo stesso Direttore dei lavori, in data 02/05/2018, ha redatto il certificato di regolare-
esecuzione, con il quale si attesta che i lavori sono stati regolarmente eseguiti;

ACCERTATO che è stato acquisito il DURC online dell’impresa CRUCIANELLI
REST/EDILE SRL, emesso in data 19/02/2018 con protocollo INAIL_10588821, con
esito regolare;

ACCERTATO, inoltre, che l’impresa CRUCIANELLI REST/EDILE SRL risulta
iscritta nell’anagrafe antimafia degli esecutori, secondo quanto stabilito all’articolo 8 del
D.L. n. 189 del 17 ottobre 2016, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016;

ACCERTATO, inoltre, che l’impresa CRUCIANELLI REST/EDILE SRL risulta
iscritta alla cassa edile della provincia di Macerata, secondo quanto stabilito all’articolo
35, comma 3, del D.L. n. 189 del 17 ottobre 2016, convertito in legge n. 229 del 15
dicembre 2016;

RITENUTO, per quanto sopra, dover procedere:
all’approvazione dello stato finale, dichiarando contestualmente ammissibile il-
certificato di regolare esecuzione;
ad autorizzare la liquidazione del sopra descritto corrispettivo di saldo dello stato-
finale ammontante ad € 83.727,03 più IVA 22% all’impresa CRUCIANELLI
REST/EDILE SRL – CIG: 73034949E7;

VISTA la fattura elettronica della ditta CRUCIANELLI REST/EDILE SRL di
Tolentino (MC), n. 034/A/2018 del 28/05/2018, assunta al prot. n. 9.095 in data
28/05/2018, dell’importo totale di € 102.146,98 (di cui imponibile € 83.727,03 ed IVA €
18.419,95);

VISTO che con deliberazione di Giunta comunale n. 246 del 30/12/2017 è stato
approvato il regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo per lo
svolgimento, da parte del personale interno, di funzioni tecniche relative ad appalti di
lavori, servizi e forniture, di cui all’articolo 113 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e
ss.mm.ii.;

CONSIDERATO che l’attività di Responsabile Unico del Procedimento è stata
svolta dall’ing. David Brachetti, dipendente e responsabile del Settore Ricostruzione Post
Sisma del Comune di Treia;

RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 9 del 11-06-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI
TREIA



PRESO ATTO che, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la somma relativa
all’incentivo per lo svolgimento di funzioni tecniche da parte di dipendenti pubblici
nell’ambito di opere/lavori, servizi e forniture, pari ad € 1.749,87, rientra nel quadro
economico impegnato con determinazione n. 38/790 del 04/12/2017;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 nelle parti ancora in vigore;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 10 del 30 dicembre 2017, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 46 del 28/02/2018, con la quale
è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2018,
nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli
obiettivi;

CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione;

VISTI gli articoli 107 e 184 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta comunale
predefiniti;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di APPROVARE il conto finale dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA PROPILEI2.
ORIENTALI – GAZEBO NEOGOTICO – GROTTE DEL BOSCO DI LECCI ED
ELEMENTI ARCHITETTONICI PARCO VILLA SPADA, SITO A TREIA IN
C.DA SAN MARCO 43 IDENTIFICATO CATASTALMENTE AL FG 74 PART.
46/91/101/102/103/104”, redatto dal Direttore dei lavori, arch. Antonio Pagnanelli, in
data 02/05/2018, ammontante ad € 87.134,86 più IVA 22%;

di DICHIARARE AMMISSIBILE, per le motivazioni esposte in premessa, il3.
certificato di regolare esecuzione redatto dallo stesso tecnico in data 02/05/2018, dal
quale risulta un credito dell’impresa di € 83.727,03 più IVA 22% nei confronti della
ditta CRUCIANELLI REST/EDILE SRL, per totali € 102.146,98;

di AUTORIZZARE la liquidazione a favore della ditta CRUCIANELLI4.
REST/EDILE SRL di Tolentino (MC), affidataria dei lavori in parola, della somma
imponibile di € 83.727,03, con riferimento al CIG 73034949E7;

RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 9 del 11-06-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI
TREIA



di DISPORRE l’accantonamento dell’imposta sul valore aggiunto, calcolata in €5.
18.419,95, ai sensi dell’articolo 17-ter del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633, da versarsi
all’Erario secondo modalità e tempi procedurali da stabilirsi con decreto del
Ministero dell’economia e delle finanze;

di APPROVARE l’incentivo di cui all’articolo 113 del D.Lgs. n. 50/2016, dovuto al6.
Responsabile Unico del Procedimento ed al personale interno coinvolto nello
svolgimento dell’attività di programmazione degli interventi, verifica preventiva dei
progetti, predisposizione e controllo delle procedure di gara nella misura complessiva
di € 699,95, determinato e ripartito, in conformità al suddetto articolo 113 del D.Lgs.
n. 50/2016 ed al relativo Regolamento approvato con delibera di Giunta comunale n.
246 del 30/12/2017, come di seguito:

Importo complessivo fondo: € 1.749,87o
Importo sul quale calcolare le attività specificheo
(pari all’80% del fondo): € 1.399,90
Il 20%, destinato al fondo per l’innovazione, secondo quanto stabilito
dall’articolo 3 del regolamento e dall’articolo 113, comma 4, del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii., in quanto il finanziamento proviene da risorse derivanti
da finanziamenti europei, viene escluso.

Si riporta il calcolo della ripartizione dell’incentivo:

QUOTA % relativa

4

4

8
4
10

20

5

5

40 40

100 100

RUP E COLLABORATORI

T�L�����.....���

T�L�����.....���TOTALI

8

12

10

30

Predisposizione e controllo degli atti di gara

Direzione Lavori (Direz. Operativa e 
Ispettori di cantiere)
Contabilità

Collaudo amministrativoCertificato regol. 
esecuzione

attività elencate art. 31 del Codice dei 
contratti pubblici

FASI DEL PROCEDIMENTO

PROGRAMMAZIONE INTERVENTI 
(art. 21 Codice contratti pubblici)

VERIFICA PROGETTI                                     
(art. 26 Codice contratti pubblici)

FASE DI AFFIDAMENTO

FASE ESECUTIVA 

ATTIVITA' SPECIFICA
Attività di analisi, studio e valutazione 

tecniche ed economiche propedeutiche alla 
programmazione

Redazione e aggiornamento del Programma 
Triennale OO.PP.

Attività di verifica progetto
Validazione del Progetto

0,00

0,00

T�L�����.....���

IMPORTO €

559,96

699,95

0,00
0,00
139,99

0,00

0,00

0,00

di AUTORIZZARE la liquidazione a favore dell’ing. David Brachetti di Macerata7.
(MC), per lo svolgimento dell’attività di RUP dell’intervento di “MESSA IN
SICUREZZA PROPILEI ORIENTALI – GAZEBO NEOGOTICO – GROTTE DEL
BOSCO DI LECCI ED ELEMENTI ARCHITETTONICI PARCO VILLA SPADA,
SITO A TREIA IN C.DA SAN MARCO 43 IDENTIFICATO CATASTALMENTE
AL FG 74 PART. 46/91/101/102/103/104”, della somma di € 699,95, come
specificato nella tabella precedente;

di CONFERMARE l’imputazione di spesa assunta sul capitolo 170123 del bilancio8.
2017/2019 (impegno n. 818/17);

di DARE ATTO che il quadro economico consuntivo è il seguente:9.

QUADRO TECNICO ECONOMICO

Importo ribassato dei lavori €   83.727,03a)
RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 9 del 11-06-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI
TREIA



Somme a disposizione dell’Amministrazioneb)
IVA 22% sui lavori € 18.419,95-
Incentivo per funzioni tecniche €      699,95-
Contributo ANAC €        30,00-
Spese tecniche-
(incl. INARCASSA 4% ed IVA 22%) € 10.623,28

€ 29.773,18 €
29.773,18

TOTALE   € 113.500,21

con un’economia, quindi, di € 1.913,10, rispetto alla somma complessivamente
impegnata e, pertanto, l’impegno n. 818/2017 sul capitolo 170123 dovrà essere ridotto di
pari importo;
di DARE ATTO che, ai sensi dell’articolo 102, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016, il10.
certificato di regolare esecuzione ha carattere provvisorio assume carattere definitivo
decorsi due anni dall’emissione del medesimo; decorso tale termine, lo stesso si
intenderà tacitamente approvato ancorché l’atto formale di approvazione non sia
intervenuto entro due mesi dalla scadenza del medesimo termine;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad11.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000;

di TRASMETTERE il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 184, comma 3,12.
del D.Lgs. 267/2000, al Funzionario responsabile del Servizio Finanziario, che
provvederà alla relativa liquidazione e alla riduzione dell’impegno.-

*  *  *  *  *  *

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Brachetti David

RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 9 del 11-06-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI
TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 11-06-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to  ORAZI ELISABETTA

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
26-10-2018.

Treia, 11-10-2018 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI
F.to  Palmieri Liliana

________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale.

Treia, lì 11-10-2018 IL RESPONSABILE DEL I SETTORE
 Palmieri Liliana

________________________________________________________________

RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 9 del 11-06-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI
TREIA


